
TERÇA-fEiRA, 27 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: Imprensa Oficial do Estado e Benedito da Silva Santos
Matrícula nº 54188409/1
Cargo: Aux. de Serv. Operacionais
Data do Distrato: 31.05.2008
Ordenador Responsável: AltinoTavares Pinheiro
PARTES: Imprensa Oficial do Estado e Ely Carlos de Souza 
Almeida
Matrícula nº 54188404/1
Cargo: Aux. de Serv. Operacionais
Data do Distrato: 31.05.2008
Ordenador Responsável: AltinoTavares Pinheiro
PARTES: Imprensa Oficial do Estado e José Francisco do 
Nascimento
Matrícula nº 54188523/1
Cargo: Aux. de Serv. Operacionais
Data do Distrato: 31.05.2008
Ordenador Responsável: AltinoTavares Pinheiro
PARTES: Imprensa Oficial do Estado e Jadiel Costa dos Santos
Matrícula nº 5215706/1
Cargo: Aux. de Ativ. Gráficas
Data do Distrato: 31.05.2008
Ordenador Responsável: AltinoTavares Pinheiro

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA-IOE
PORTARIA Nº 052 DE 26 DE MAIO DE 2008

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições:
Resolve:
Designar, BENEDITO DA SILVA SANTOS, ELY CARLOS DE SOUZA 
ALMEIDA, JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO e JADIEL COSTA 
DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Supervisor 
II – GEP-DAS.011.1, a contar de 01.06.2008.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 047 DE 15 DE MAIO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 02.06.2008 
á 01.07.2008, com retorno as suas atividades no dia 
02.07.2008.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

ARILDA DUARTE CARVALHO 5125863 2007/2008

CARIVALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA 54188403 2007/2008

EDEVALDO SALES DA SILVA 3151581 2007/2008

EDUARDO SÉRGIO MARTINS 5051355 2007/2008

JOSÉ MAMEDE SILVA DOS SANTOS 5051380 2007/2008

MANOEL NAHUM DE ALFAIA 3150984 2007/2008

MANOEL PIRES DA COSTA 3150356 2007/2008

MILTON DOS SANTOS MENDES 54188707 2007/2008

NILTON NUNES DIAS 5051347 2007/2008

RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA 5083630 2007/2008

VILMA SOARES 3151891 2007/2008

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 048 DE 15 DE MAIO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e 
99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, ao  servidor, 
CARLOS OTÁVIO MOURA CUNHA, matrícula n.º 3151530/1, 
ocupante da função Aux.Oper.Gráficas  “A”, de 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período  de 09.06.2008 á 08.07.2008,  
referente ao triênio 01/03/2003  á 01/03/2006.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 035/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Assistência 
Médica, Hospitalar, Ambulatorial e de Urgêncis/Emergência, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E O HOSPITAL DAS CLÍNICAS DECAPANEMA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato. por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 23/05/2008
Vigência do Aditamento: 23/05/2008 a 23/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA  25/05/06
Endereço do Contratado: Rua Dom Pedro ll, 522 Centro , 
Capanema/PA-
Data da Publicação: 27/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 075/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços em Auxílio Diagnose, 
aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n. 001/2005
Partes: IASEP E O lLABAC- LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS E PREVENÇÃO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 25/05/2008
Vigência do Aditamento: 25/05/2008 a 25/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 29/05/06 - 2º TA 29/05/07
Endereço do Contratado: Trav.Justo Chermont ,548-Centro, 
Bragança/PA
Data da Publicação: 27/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 079/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços em Auxílio Diagnose, 
aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 30.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n. 001/2005
Partes: IASEP E O LABORATÓRIO AMAZÔNIA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 25/05/2008
Vigência do Aditamento: 25/05/2008 a 25/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 29/05/06 - 2º TA 29/05/07
Endereço do Contratado: Trav. Lauro Sodré,85, Cidade Alta - 
Monte Alegre/PA
Data da Publicação: 27/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 078/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Auxílio Diagnose, 
aos usuário do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E O LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DR. 
CASTELO BRANCO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 25/05/2008
Vigência do Aditamento: 25/05/2008 a 25/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 29/05/06 - 2º TA 29/05/07
Endereço do Contratado: Rua Rui Barbosa,1052, Centro, 
Igarapé-Miri/PA
Data da Publicação: 27/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 074/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Auxílio Diagnose, 
aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00  (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E O CONSULTORIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. 
LUIZILENO BRASIL S/C LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 25/05/2008
Vigência do Aditamento: 25/05/2008 a 25/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA  29/05/06 - 2º TA 29/05/07
Endereço do Contratado: Av Gentil Bittencourt, nº 1575, 
Nazaré,Belém/PA
Data da Publicação: 27/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 077/2005
Objeto do Contrato: Fornecimento de produtos de órtese, 
prótese e materiais especiais, aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n 001/2005
Partes: IASEP E  A.L.O. MIRANDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, AOS 
USUÁRIOS DO PAS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 25/05/2008
Vigência do Aditamento: 25/05/2008 a 25/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302. 1204.4290.33.90.30
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 29/05/06 - 2º TA 29/05/07
Endereço do Contratado: Trav. Humaitá,1718, Marco - Belém/
PA
Data da Publicação: 27/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 082/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Assistência 
Médicos Hospitalar, aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n. 001/2005
Partes: IASEP E PRÓCARDIO-CIRURGIA CARDIOVASCULAR S/S 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 25/05/2008
Vigência do Aditamento: 25/05/2008 a 25/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 29/05/06 - 2º TA 29/05/07
Endereço do Contratado: Rua Dos Mundurucus,,2411,Batista 
Campos,CEP: 66040-270, Belém/PA
Data da Publicação: 27/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 080/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços em Auxílio Diagnose, 
aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 30.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.N.001/2005
Partes: IASEP E O LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE 
ICOARACI S/S LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 25/05/2008
Vigência do Aditamento: 25/05/2008 a 25/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 29/05/06- 2º TA 29/05/07
Endereço do Contratado: Rua Itaboraí,730, Bairro 
Cruzeiro,Icoaraci-CEP-66810-030
Data da Publicação: 27/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 081/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços em Auxílio Diagnose, 
aos uauários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)


